PAGE
2

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	№

	Об   утверждении  Программы  комплексного  развития социальной инфраструктуры    Переснянского сельского поселения  Починковского   района Смоленской  области  на 2017-2030 годы

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2014 № 456-ФЗ « О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 г. № 1050  «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

         1.Утвердить прилагаемую  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2030 годы.
         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Починковский         район»

Смоленской             области
                                                         А.В. Голуб

                         Приложение

                                                                       к  постановлению Администрации

                                                                муниципального образования

                                                     «Починковский район»

                                                  Смоленской области
                                                         «     » октября 2017 г. №
ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ

ПЕРЕСНЯНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2017 — 2030 ГОДЫ»
2017год
                                                           ПРОГРАММА
комплексного  развития социальной инфраструктуры  Переснянского   сельского поселения

Починковского района Смоленской  области на 2017 – 2030 годы»

 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1. Наименование  Программы
	 Комплексное  развитие социальной инфраструктуры   Переснянского   сельского поселения  Починковского района Смоленской  области на 2017 – 2030 годы»

(далее - Программа)

	1.2. Основание для разработки Программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-  Постановление Правительства РФ от 1.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов;

- Генеральный план и Правила землепользования и застройки Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

	1.3. Разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Местоположение: 216450, Смоленская область, г. Починок, ул. Советская, д.1

	1.4.Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Местоположение: 216450, Смоленская область, г. Починок, ул. Советская, д.1

	1.5. Основные цели и задачи Программы
	Главной целью реализации  программы является создание материальной базы комплексного развития социальной  инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения муниципального образования Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение главной задачи: повышение уровня обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры.

	1.6. Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения услугами в областях  образования, здравоохранения, физической культуры и  спорта и культуры.

	1.7. Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации программы: 2017-2030годы

	1.8. Объем и источники финансирования Программы
	   Общий   объем   финансирования   Программы   на   2017-2030   годы составляет  50,0 тыс.  рублей, из них:

    средства федерального бюджета – 0  рублей

     средства областного бюджета– 0,0 тыс. рублей

    Средства бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области– 0,0  тыс.рублей

     средства бюджета Переснянского сельского поселения   Починковского  района Смоленской области – 50,0 тыс. рублей.

        Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2017 – 2030 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий

	1.9. Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	1. Поэтапная реконструкция существующих объектов социальной  инфраструктуры.
2. Строительство новых объектов социальной инфраструктуры:

	1.10. Ожидаемые результаты реализации программы
	Реконструкция существующих и строительство новых объектов социальной инфраструктуры позволит обеспечить население безопасными и доступными объектами социальной инфраструктуры, повысит качество услуг в сфере социальной инфраструктуры к 2030году.

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной

инфраструктуры

1.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Переснянского  сельского поселения Починковского района Смоленской области, описание проблемы.
Переснянское сельское поселение – муниципальное образование в составе Починковского района Смоленской области Россия.

Территория Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области определена в границах, утвержденных областным законом от 28.12.2004 г. № 132-з « О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и  наделении их соответствующим статусом».

Территория сельского поселения составляет 107,92 квадратных километров, расположена в северной части Починковского района Смоленской области.

Территорию Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории природопользования населения, рекреационные земли, земли для развития поселения.

 На территории муниципального образования  Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области в настоящее время находятся 10  населённых пунктов. Административный центр муниципального образования Переснянского сельского поселения Починковского района Смоленской области – деревня Пересна, относится к категории  среднисельских населенных пунктов в условиях мелкоселенного расселения сельских поселений. Сельское поселение граничит на севере – востоке и востоке с Ленинским сельским поселением, на юге с Прудковским сельским поселением, на западе - с Мурыгинским сельским поселением, на северо – западе  с Лосненским сельским поселением.
По территории сельского поселения проходит автодорога  Мурыгино - Денисово.

На территории поселения проходит железная дорога Смоленск - Рославль, имеются станции Пересна, Грудинино.

По территории Переснянского сельского поселения проходит трасса магистральных нефтепроводов по транспортировке нефти компании «Транснефть» НП «Балтика» федерального значения.

Крупные реки: Россажа, Алексеевка.

Численность населения (на 2016 год) составляет 1471 человека (зарегистрированных по месту жительства), в том числе административном центре СП – д. Пересна  845чел.

.

Объекты образования

В систему образования Переснянского сельского поселения входит:

- МБДОУ д/с №7  д. Денисово, емкостью 81 мест, с фактической загрузкой - 44 человека.

- МБОУ Переснянская СШ в д. Пересна, емкостью 360 мест, с фактической загрузкой - 91 человек. Слабая загруженность благоприятно сказывается на принятой образовательной модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену.

Объекты  здравоохранения

В Переснянском сельском поселении в д. Денисово и д. Пересна функционируют ФАПы, мощностью – до 30 посещений/смена, с аптекой.

В Переснянском сельском поселении отсутствует станция скорой помощи. «Скорая помощь» вызывается из города Починок.

Деревня Денисово и деревня Пересна полностью охвачено радиусом обслуживания ФАПа.

Основными задачами обеспечения устойчивого развития здравоохранения Переснянского  сельского поселения на расчетную перспективу остаются:

- предоставление населению бесплатной качественной и своевременной медицинской помощи;

- преодоление дефицита материальных и финансовых средств в сфере;

- повышение уровня укомплектованности медицинскими работниками всех уровней, повышение уровня квалификации медицинских работников;

- кратное снижение показателей смертности;

- снижение высокого уровня заболеваемости социально-обусловленными болезнями.

Учреждения социального обеспечения и объекты отдыха и туризма, санаторно-курортные и оздоровительные

В Переснянском сельском поселении объекты данной сферы обслуживания отсутствуют.

Данные по количеству и расположению организаций и учреждений управления и отделений связи

	Наименование
	Полный адрес
	Количество единиц

	Отделения связи, почта
	деревня Пересна д.80
	1

	Администрация поселения
	деревня Денисово д.5
	1

Переснянское сельское поселение полностью охвачено радиусом обслуживания отделения связи. Радиус обслуживания Администрации Переснянского сельского поселения охватывает все Переснянское сельское поселение.
Объекты библиотечного обслуживания населения, досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры

Согласно статье 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г., к вопросам местного значения поселения относится создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры; создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении.

Количество и емкость объектов культуры рассчитываются в соответствии с действующими нормативами. К нормируемым объектам культуры и искусства относятся учреждения клубного типа с киноустановками и филиалы библиотек - повседневный уровень, к периодическому уровню относятся библиотеки и дома культуры, включающие в себя и функции повседневного обслуживания.
В поселении функционируют МБУК «РКДЦ» Переснянский СДК, ёмкостью 200 мест и Переснянская сельская библиотека, с общим книжным фондом – 6591 экземпляров.

Развитие физической культуры и массового спорта

В соответствии с нормами градостроительного проектирования СНиП 2.07.01-89 комплексы физкультурно-оздоровительных площадок должны быть предусмотрены в каждом поселении. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует объединять со спортивными объектами образовательных учреждений, учреждений отдыха и культуры.

Перечень спортивных сооружений на территории сельского поселения при МБОУ Переснянская СШ:

- спортивный зал, площадью 213 кв.м.;

-спортплощадка, площадью 0,3 кв.м.

Спортивным залом, расположенным при образовательном учреждении, могут пользоваться только категория детей и подростков.

При этом явно прослеживается нехватка объектов физической культуры и спорта для остальных категорий населения сельского поселения, так как сооружений сети общего пользования на территории поселения нет.

Нехватка спортивных сооружений на сегодняшний день является основной проблемой в Переснянском  сельском поселении, которая тормозит дальнейшее развитие массового спорта и не способствует привлечению большего количества занимающихся физической культурой и спортом.

Всестороннее развитие человеческого потенциала предусматривает активную пропаганду и формирование здорового образа жизни. Целью муниципальной политики в этой сфере будет являться вовлечение населения в систематические занятия физической культурой, спортом и туризмом. Реализация этой цели потребует развития неформального взаимодействия органов местного самоуправления поселения с общественными организациями и спонсорами в части привлечения внебюджетных финансовых ресурсов. Необходимы разработка и реализация новых подходов для расширения возможностей граждан для занятия спортом и туризмом, независимо от уровня их доходов.

Развитие физической культуры и спорта невозможно без наличия соответствующей материально-технической базы и основной ее составляющей – физкультурно-спортивных сооружений, отвечающих требованиям и нормативам, обеспечивающих потребность всех слоев населения в различных видах физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий.

Результатом развития сети физкультурно-спортивных объектов Переснянского сельского поселения должно стать доведения до нормы их обеспечения населения, путем строительства новых или реконструкции старых.

Раздел 2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, учитываемый планируемые мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры федерального значения, регионального значения, местного значения муниципальных районов, а также мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет внебюджетных источников

Стратегической целью программы является повышение качества жизни населения, проживающего на территории сельского поселения, которое характеризуется не только его доходами (уровнем жизни), но и жилищными условиями, состоянием здоровья, уровнем образования, экологией, работой общественного транспорта, личной безопасностью и т.д.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечение
эффективного
функционирования
действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения,

- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения;

- достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

 ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

                                                                                                                                тыс. руб.

	№
	Наименование мероприятия
	сумма
	источники финансирования

	федер. бюджет
	обл-й бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет. средства

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Проектно-сметная документация для ремонта МБУК «РКДЦ» Переснянского СДК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0

	0,0
	0,0

	1.
	Ремонт МБУК «РКДЦ» Переснянского СДК
	0,0

	0,0
	0,0

	2020-2030 годы
	50,0

	0,0
	0,0
	50,0

	1.
	Реконструкции   МБДОУ д/с №7 в д. Денисово
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Реконструкция и ремонт здания общественной бани в д. Денисово
	50,0

	0,0
	0,0
	50,0

	Итого по Программе
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

Раздел 3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, включающая укрупненную оценку необходимых инвестиций с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целями и задачами программы, источниками финансирования, включая средства бюджетов всех уровней и внебюджетных средств

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

а) по годам

	источник финансирования
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	ИТОГО
по

году

	год

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	2020-2030
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

	50,0

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

	50,0

Раздел 4. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, включающая  оценку социально-экономической эффективности и соответствия нормативам градостроительного проектирования поселения, в том числе с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы

        Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами обеспечит достижение численности населения Переснянского сельского поселения   Починковского района Смоленской  области к 2027 году - 1000 человек. Успешная реализации демографической политики на территории поселения будет способствовать росту продолжительности жизни населения и  снижению уровня смертности населения.

      Реализация программных мероприятий позволит достичь уровней обеспеченности объектами местного значения населения Переснянского сельского поселения   Починковского района Смоленской  области, согласно  нормативам градостроительного проектирования Смоленской  области.
       Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни населения поселения, повышение уровня благоустройства территорий,  создания комфортных и безопасных условий проживания, развития коммунальной и общественной инфраструктуры.
Раздел 5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, разрабатываемые  в целях обеспечения возможности реализации предлагаемых в составе программы мероприятий (инвестиционных проектов)

           Реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий разрабатываемых муниципальных программ Переснянского сельского поселения   муниципального образования «Починковский район» Смоленской  области, а также с учетом федеральных проектов и программ, государственных программ Смоленской области и муниципальных программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской  области, реализуемых на территории поселения.

        В соответствии с изложенной в Программе политикой администрация должна разрабатывать соответствующие муниципальные правовые акты, конкретизировать мероприятия, способствующие достижению стратегических целей и решению поставленных Программой задач
Рег. № 0176-адм от 31.10.2017, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 31.10.2017 19:17:15, Распечатал________________